
2017학년도 세출예산명세서
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1.인적자원 운용 11,492 13,164 -1,672

1.기타 교직원보수 9,251 9,564 -313

1.교직원대체인건비 9,251 9,564 -313

1.교직원대체인건비 624 937 -313

1.무기계약직원인건비 624 937 -313초과근무수당  -276,000원×1회= -276,000

근로자의날 수당  -37,000원×1회= -37,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,241 3,600 -1,359

1.교직원연수 1,641 3,000 -1,359

2.자율연수 641 2,000 -1,359

1.일반수용비 641 2,000 -1,359교육연수비  -1,359,000원×1회= -1,359,000

2.학생복지/교육격차 해소 511,417 460,581 50,836

1.급식 관리 213,791 183,929 29,862

1.학교급식운영 213,791 183,929 29,862

1.급식식재료구입비 189,785 159,050 30,735

1.급식용식재료비 189,785 159,050 30,735(성립전)식품비  28일×334명×2,522원= 23,586,000

식품비  -170,000원×1회= -170,000

(성립전)친환경농산물(쌀포함) 지원  88일

×334명×249원=
7,319,000

2.급식운영비 12,971 14,152 -1,181

1.일반수용비 8,315 10,320 -2,005급식시설유지보수  -920,000원×1회= -920,000

소모품 구입비  -906,000원×1회= -906,000

각종 검사수수료  -179,000원×1회= -179,000

2.연료비 4,456 3,632 824(성립전)가스비  542,500원×2개월= 1,085,000

가스비  -261,000원×1회= -261,000

3.우유급식비 10,662 10,407 255

1.우유대금 10,662 10,407 255급식용우유대금  255,000원×1회= 255,000

4.조리종사원인건비 373 320 53

1.기간제직원인건비 373 320 53조리종사원 대체 인건비  53,000원×1명= 53,000

2.보건 관리 12,260 9,980 2,280
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1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,620 6,120 2,500

4.보건실일반운영 2,640 140 2,500

2.비품구입비 2,500 0 2,500자동제세동기  2,500,000원×1대= 2,500,000

2.학교환경위생관리 3,640 3,860 -220

2.먹는물관리 3,140 3,360 -220

1.일반수용비 3,140 3,360 -220수질검사료  30,000원×1회= 30,000

정수기유지보수외  -250,000원×1회= -250,000

3.교육격차 해소 187,291 161,366 25,925

1.급식비지원 165,645 140,974 24,671

1.학생 급식비 지원 165,645 140,974 24,671

1.학생지원금 165,645 140,974 24,671(성립전)급식비 지원  24,671,000원×1회= 24,671,000

2.방과후학교활동비지원 5,574 4,430 1,144

1.방과후학교 자유수강권 운영 3,654 2,510 1,144

1.학생지원금 3,654 2,510 1,144
(성립전)방과후학교 자유수강권 지원  

833,000원×1회=
833,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 지원  

311,000원×1회=
311,000

3.현장체험학습비지원 6,270 6,160 110

1.현장체험학습비 지원 6,270 6,160 110

1.학생지원금 6,270 6,160 110현장체험학습비 지원  110,000원×1명= 110,000

4.학생복지 98,075 105,306 -7,231

1.교육복지우선 43,700 43,700 0

1.학생파악지원 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0가정방문 물품구입비  45,000원×1회= 45,000

긴급지원, 학교생활지원  -45,000원×1회= -45,000

2.프로그램 29,128 29,128 0

1.운영수당 7,450 9,360 -1,910상담강사비  -1,910,000원×1회= -1,910,000

2.교육운영비 21,678 19,768 1,910
특수반 굿프렌드 재료비  -290,000원×1회

=
-290,000

파랑새 교재 및 재료비  1,722,000원×1회

=
1,722,000

학급응집력 활동비  210,000원×1회= 210,000
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사제동행 멘토링 활동비  176,000원×1회= 176,000

차량비  -550,000원×1회= -550,000

진로, 리더십 교육비  269,000원×1회= 269,000

진로체험비  373,000원×1회= 373,000

3.네트워크 7,448 7,448 0

2.교육운영비 6,548 6,548 0봉사캠프 희망프로젝트  118,000원×1회= 118,000

창의인성캠프  22,000원×1회= 22,000

가족캠프  -160,000원×1회= -160,000

학생기자단 활동  20,000원×1회= 20,000

4.지원 5,724 5,724 0

1.기간제직원인건비 2,232 2,400 -168연장근무수당  -168,000원×1회= -168,000

2.운영수당 0 262 -262강사비  -262,000원×1회= -262,000

3.여비 1,120 1,000 120출장여비  120,000원×1회= 120,000

4.교육운영비 1,761 902 859소모품비  859,000원×1회= 859,000

5.목적사업업무추진비 611 1,160 -549협의회비  -549,000원×1회= -549,000

2.학생복지운영 54,375 61,606 -7,231

1.졸업앨범제작 5,477 6,050 -573

1.교육운영비 5,477 6,050 -573졸업앨범제작  -573,000원×1회= -573,000

2.교복구입비 14,196 20,400 -6,204

1.교육운영비 14,196 20,400 -6,204학생교복구입  -6,204,000원×1회= -6,204,000

3.학생교과서구입 34,702 34,796 -94

1.교육운영비 34,702 34,796 -94교과서구입  -94,000원×1회= -94,000

4.학생증제작 0 360 -360

1.학생복지비 0 360 -360명찰구입  -360,000원×1회= -360,000

3.기본적 교육활동 154,734 150,600 4,134

1.교과 활동 67,380 51,056 16,324

1.교과활동지원 19,195 20,670 -1,475

1.교사용교과서(지도서)구입 407 660 -253
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1.교육운영비 407 660 -253
교사용교과서(지도서)구입  -253,000원×1

회=
-253,000

2.보결(대강)수업관리 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200보결(대강)수당  -200,000원×1회= -200,000

3.교과(학년)협의회운영 0 270 -270

1.일반업무추진비 0 270 -270협의회식대,다과  -270,000원×1회= -270,000

6.진학지도 0 3,000 -3,000

1.운영수당 0 3,000 -3,000강사료  -3,000,000원×1회= -3,000,000

8.순회교사 운영비 6,288 4,040 2,248

1.운영수당 600 300 300
(성립전)농어촌학교 순회수당  50,000원

×6개월×1명=
300,000

2.여비 5,688 3,740 1,948
(성립전)순회교사 여비  740,000원×1명

+651,200원×1명+556,800원×1명=
1,948,000

2.국어교과활동 276 360 -84

1.학습준비물지원 276 360 -84

1.학습준비물 276 360 -84학습준비물  -84,000원×1회= -84,000

3.사회교과활동 0 100 -100

1.학습준비물지원 0 100 -100

1.학습준비물 0 100 -100사회과 학습준비물  -100,000원×1회= -100,000

4.수학교과활동 126 270 -144

1.학습준비물지원 126 270 -144

1.학습준비물 126 270 -144학습준비물  -144,000원×1회= -144,000

5.과학교과활동 11,447 4,920 6,527

1.교과운영 8,927 2,400 6,527

1.교육운영비 326 1,200 -874실험실습재료비  -874,000원×1회= -874,000

2.비품구입비 8,601 1,200 7,401
(성립전)과학교구 확충비  200,000원×15

개=
3,000,000

과학교구 확충비  -599,000원×1회= -599,000

(성립전)밀폐형 시약장 구입  5,000,000원

×1대=
5,000,000

7.예술교과활동 3,353 3,698 -345

2.음악교과운영 1,455 1,800 -345

1.교육운영비 1,455 1,800 -345교육용품  110,000원×1회= 110,000
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음악실소모품구입  -100,000원×1회= -100,000

악기및용품수선  -355,000원×1회= -355,000

8.외국어교과활동 470 600 -130

1.교과운영 470 600 -130

1.교육운영비 470 600 -130
영자신문구독및학습용DVD구입  -130,000원

×1회=
-130,000

10.특수교육교과활동 21,913 9,838 12,075

1.교과운영 3,326 3,400 -74

1.교육운영비 3,326 3,400 -74교육용품  262,000원×1회= 262,000

사회적응훈련  66,000원×1회= 66,000

심리교육지원(재활승마)  -360,000원×1회

=
-360,000

교통비  -42,000원×1회= -42,000

2.교육여건개선 949 1,000 -51

1.비품구입비 949 1,000 -51비품구입비  -51,000원×1회= -51,000

3.특수교육대상자 치료지원비 3,000 1,800 1,200

1.학생복지비 3,000 1,800 1,200(성립전)언어치료  50,000원×2회×6월= 600,000

(성립전)미술치료  25,000원×4회×6월= 600,000

7.특수학급 증설 11,000 0 11,000

1.일반수용비 1,432 0 1,432(성립전)수도공사 등  1,432,000원×1식= 1,432,000

2.비품구입비 9,568 0 9,568
(성립전)책상, 의자 구입비 등  956,800원

×10종=
9,568,000

2.창의적 체험활동 64,854 77,044 -12,190

1.자율활동 6,239 7,340 -1,101

1.과학동산운영 220 840 -620

1.운영수당 220 300 -80강사수당  -80,000원×1회= -80,000

2.교육운영비 0 540 -540교육용소모품구입  -540,000원×1회= -540,000

2.과학탐구대회 0 150 -150

1.교육운영비 0 150 -150상품구입  -150,000원×1회= -150,000

3.과학대회출전 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200용품및경비  -200,000원×1회= -200,000
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6.예능경연대회 69 200 -131

1.교육운영비 69 200 -131미술경연대회출전경비  -131,000원×1회= -131,000

2.현장체험학습활동 41,311 51,000 -9,689

1.수학여행 23,169 27,588 -4,419

1.교육운영비 23,169 27,588 -4,419숙박비  -612,000원×1회= -612,000

식비  -1,880,000원×1회= -1,880,000

입장료  -1,983,000원×1회= -1,983,000

예비비  56,000원×1회= 56,000

2.수련활동 18,142 23,412 -5,270

1.교육운영비 18,142 23,412 -5,270
1,3학년수련활동(버스비)  -700,000원×1

회=
-700,000

1,3학년수련활동(시설사용료)  -4,570,000

원×1회=
-4,570,000

3.동아리활동 4,940 5,140 -200

1.음악교과운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200음악동아리활동  -200,000원×1회= -200,000

4.봉사활동 3,520 4,720 -1,200

2.고아원및양로원봉사 2,540 3,740 -1,200

1.교육운영비 2,540 3,740 -1,200봉사활동차량임차료  -1,200,000원×1회= -1,200,000

5.진로활동 8,844 8,844 0

1.진로지도활동 5,144 5,144 0

2.교육운영비 5,144 5,144 0프로그램운영비  770,000원×1회= 770,000

직업체험강사비  -190,000원×1회= -190,000

직업체험차량비  -391,000원×1회= -391,000

직업체험식비  -189,000원×1회= -189,000

3.자유학기 활동 22,500 22,500 0

1.자유학기제활동 22,500 22,500 0

1.교과 및 주제선택활동 운영 10,095 10,340 -245

1.교육운영비 10,095 10,340 -245학습자료 구입비  -245,000원×1회= -245,000

2.진로학습활동 운영 360 1,200 -840

6 발행일 : 2018-02-13



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 360 1,200 -840자료 구입비  -240,000원×1회= -240,000

영화 감상  -600,000원×1회= -600,000

3.진로체험 운영 6,385 4,050 2,335

1.교육운영비 6,385 4,050 2,335체험비(도예, 제빵)  2,335,000원×1회= 2,335,000

4.진로체험학습(전일제) 운영 2,314 3,560 -1,246

1.교육운영비 2,314 3,560 -1,246버스임차료  -1,330,000원×1회= -1,330,000

간식비  84,000원×1회= 84,000

6.학부모 연수 운영 845 850 -5

1.일반수용비 445 450 -5자료 구입비  -5,000원×1회= -5,000

7.진로탐색활동 1,501 1,500 1

1.운영수당 643 700 -57강사비  -57,000원×1회= -57,000

2.교육운영비 558 500 58도서구입  58,000원×1회= 58,000

4.선택적 교육활동 145,373 140,666 4,707

1.방과후학교 운영 5,725 12,000 -6,275

1.방과후학교운영 5,725 12,000 -6,275

1.특기적성교육 5,725 12,000 -6,275

1.운영수당 5,725 12,000 -6,275강사료  -6,275,000원×1회= -6,275,000

3.교기육성 110,438 99,456 10,982

1.[국고]교기운영 110,438 99,456 10,982

1.배드민턴부운영 15,518 13,000 2,518

1.교육운영비 15,518 13,000 2,518훈련비 및 훈련용품  -1,698,000원×1회= -1,698,000

(성립전)훈련비 및 훈련용품  59,650원×8

회=
478,000

(성립전)훈련비 및 훈련용품  225,000원

×8종=
1,800,000

대회출전비  1,698,000원×1회= 1,698,000

(성립전)대회출전비  30,000원×8회= 240,000

2.하키부운영 37,234 27,800 9,434

1.교육운영비 37,234 27,800 9,434
(성립전)훈련비 및 훈련용품  500,000원

×16종=
8,000,000

(성립전)훈련비 및 훈련용품  89,600원

×16회=
1,434,000
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4.하키부 지도자 인건비 29,975 30,245 -270

1.기간제직원인건비 27,594 27,864 -270연차수당 및 퇴직금  -270,000 -270,000

5.배드민턴부 지도자 인건비 26,711 27,411 -700

1.기간제직원인건비 24,404 25,104 -700기본금 및 각종수당  -160,000 -160,000

연차수당 및 퇴직금  -540,000 -540,000

4.기타 선택적 교육활동 24,000 24,000 0

1.[국고]창의교육운영 23,700 23,700 0

1.발명교실운영 17,000 17,000 0

1.일반수용비 3,498 4,000 -502이전비  -502,000원×1회= -502,000

2.운영수당 898 1,000 -102강사비  -102,000원×1회= -102,000

3.여비 369 1,000 -631여비  -631,000원×1회= -631,000

4.교육운영비 5,235 4,000 1,235실습재료비  1,241,000원×1회= 1,241,000

상품구입비  79,000원×1회= 79,000

간식비  -85,000원×1회= -85,000

2.[국고]발명교실운영(국고보조금) 6,700 6,700 0

2.교육운영비 5,500 5,500 0실습재료비  660,000원×1회= 660,000

간식비  -100,000원×1회= -100,000

상품비  -91,000원×1회= -91,000

발명동아리재료비  -469,000원×1회= -469,000

5.교육활동 지원 162,341 122,865 39,476

1.교무업무 운영 7,670 8,290 -620

1.교무학사운영 7,670 8,290 -620

1.교무학사 운영 4,920 4,540 380

1.교육운영비 4,620 4,240 380출석부구입  380,000원×1회= 380,000

교육계획서제작  75,000원×1회= 75,000

교장실현황판외  -75,000원×1회= -75,000

4.교무활동홍보 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500학교신문  -500,000원×1회= -500,000
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5.교무학사운영 580 1,080 -500

1.교육운영비 580 1,080 -500교육과정설명회자료  100,000원×1회= 100,000

학업우수상시상  -600,000원×1회= -600,000

2.생활지도운영 20,140 18,805 1,335

1.학생생활상담지도 12,180 13,430 -1,250

1.학생회활동지원 320 920 -600

1.학생복지비 320 920 -600간부수련회  -600,000원×1회= -600,000

2.학생생활지도 800 1,100 -300

1.운영수당 0 200 -200
학교폭력대책자치위원회경비  -200,000원

×1회=
-200,000

2.교육운영비 800 900 -100
학교폭력예방활동현수막  -100,000원×1회

=
-100,000

5.성교육 150 300 -150

1.운영수당 150 300 -150성교육강사비  -150,000원×1회= -150,000

6.흡연예방교육 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200흡연예방교육강사비  -200,000원×1회= -200,000

2.학교폭력예방 6,085 3,500 2,585

2.CCTV설치운영 2,585 0 2,585

1.일반수용비 2,585 0 2,585CCTC 설치 운영  2,585,000원×1식= 2,585,000

3.학습지원실 운영 8,938 10,120 -1,182

1.방송실운영 492 2,200 -1,708

1.방송실운영비 492 2,200 -1,708

1.교육운영비 470 1,500 -1,030고장수리비  -1,030,000원×1회= -1,030,000

2.비품구입비 22 700 -678방송장비구입  -678,000원×1회= -678,000

2.정보화실운영 5,146 4,620 526

1.학교정보화지원 5,146 4,620 526

1.교육운영비 4,966 4,440 526교구소모품구입  833,000원×1회= 833,000

컴퓨터등 장비수리  -307,000원×1회= -307,000

3.기타 학습지원실 운영 3,300 3,300 0

1.상담실운영비 1,245 1,300 -55
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1.교육운영비 1,245 1,300 -55상담활동다과  -200,000원×1회= -200,000

프로그램운영비  145,000원×1회= 145,000

2.학생상담활동지원 2,055 2,000 55

1.운영수당 500 770 -270강사비  -270,000원×1회= -270,000

2.교육운영비 1,555 1,230 325교육용품  640,000원×1회= 640,000

간식비  -225,000원×1회= -225,000

심리검사비  -90,000원×1회= -90,000

4.교육여건 개선 125,593 85,650 39,943

1.교육환경개선 125,593 85,650 39,943

1.TV구입 1,423 1,700 -277

1.비품구입비 1,423 1,700 -277교육용TV(55인치)  -277,000원×1회= -277,000

3.냉.난방기외 4,720 4,500 220

1.비품구입비 4,720 4,500 220교무실냉.난방기외  220,000원×1회= 220,000

6.도서관 현대화 40,000 0 40,000

1.시설비 32,886 0 32,886
(성립전)인테리어 공사비 등  32,886,000

원×1식=
32,886,000

2.비품구입비 7,114 0 7,114
(성립전)책상, 의자 외 구입비  711,400원

×10종=
7,114,000

6.학교 일반운영 185,508 172,319 13,189

1.학교기관 운영 69,602 58,973 10,629

1.부서기본운영 28,432 25,132 3,300

3.행정실운영 21,672 18,372 3,300

1.일반수용비 6,420 5,420 1,000사무용품구입  1,000,000원×1회= 1,000,000

3.여비 14,900 12,600 2,300관내외출장여비  2,300,000원×1회= 2,300,000

2.행정지원인력운용 41,170 33,841 7,329

1.사무실무사(구학부모회직)인건비 41,170 33,841 7,329

1.무기계약직원인건비 37,855 30,661 7,194연봉  1,040,000원×1회= 1,040,000

초과근무수당  44,000원×1회= 44,000

정근수당  110,000원×1회= 110,000

명절휴가비  250,000원×1회= 250,000
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퇴직(적립)금  5,700,000원×1회= 5,700,000

정기상여금  50,000원×1회= 50,000

2.학교운영지원수당 715 780 -65구학부모회직원관리수당  -65,000원×1회= -65,000

3.무기계약직원법정부

담금
2,600 2,400 2004대보험기관부담금  200,000원×1회= 200,000

2.시설 장비 유지 114,606 111,696 2,910

1.학교시설장비유지 114,606 111,696 2,910

1.공공요금및제세공과금 46,330 47,500 -1,170

1.전기요금 30,200 31,200 -1,000전기요금  -1,000,000원×1회= -1,000,000

3.기타공공요금 9,530 9,700 -170우편요금  -200,000원×1회= -200,000

인터넷통신비  -300,000원×1회= -300,000

시설물점검수수료  450,000원×1회= 450,000

환경개선부담금  -200,000원×1회= -200,000

지정정보처리장치 이용수수료  30,000원

×1회=
30,000

소방안전관리자회비  50,000원×1회= 50,000

3.시설일반관리 10,960 6,480 4,480

2.일반수용비 10,560 6,080 4,480소규모수선비  4,200,000원×1회= 4,200,000

시설소모품구입  280,000원×1회= 280,000

4.시설관리용역 22,332 21,732 600

1.일반수용비 22,332 21,732 600청소용역비  600,000원×1회= 600,000

5.당직관리 31,620 32,620 -1,000

1.일반수용비 31,620 32,620 -1,000당직실수선비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

3.학교운영 협력 1,300 1,650 -350

2.학부모협력 150 500 -350

1.학부모회운영비 0 100 -100

1.일반업무추진비 0 100 -100협의회  -100,000원×1회= -100,000

2.학부모교육 150 400 -250

1.일반수용비 150 300 -150용품구입  -150,000원×1회= -150,000

2.운영수당 0 100 -100강사료  -100,000원×1회= -100,000
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